Ex his autem eos qui intra verba desipiunt, aut leviter etiam manu peccant, onerare asperioribus coercitionibus supervacuum est: eos verò qui violentius se gerunt, vincere convenit; ne vel sibi vel alteri noceant. Neque credendum est, si vincitus aliquis, dum levari vinculis cupit, sanum jam se fingat, quamvis prudenter & miserabiliter loquatur; quoniam is dolus insaniens est.

Ferè verò Antiqui tales ægros in tenebris habebant, eo quod illis contrarium esset exterreri; & ad quietem animi tenebras ipsas conferre aliquid judicabant: ac Asclepiades, tamquam ipsis tenebris torrentibus, in lumine habendos eos dixit. Neutrum tamen perpetuum est: alium enim lux, alium tenebræ magis turbant; reperiunturque, in quibus nullum discriminem deprehendi vel hoc vel illo modo possit. Optimum itaque est utrumque experiri; & habere cum qui tenebras horret, in

Iuce; eum qui lucem, in tenebris. At ubi nullum
tale discrīmen est, æger, si vires habet, loco
lucido; si non habet, obscuro continendus est.

Remedia verò adhibere, ubi maximè furor ur-
get, supervacuum est; simul enim febris quoque
increscit: tum itaque nihil nisi continendus æger
est: ubi verò res patitur, festinanter subvenien-
dum est. Asclepiades perinde esse dixit his san-
guinem mitti, ac si trucentur: hanc rationem
secutus, quod neque insania est, nisi cum fe-
bre intentâ; neque sanguis nisi in remissione ejus
rectè mitteretur. Ipse in his somnum multâ fri-
ctione quæsivit: sed quum & intentio febris som-
num impediatur, & frictio non nisi in remissione
ejus utilis sit; hoc quoque auxilium debuit præ-
terire. Quid igitur est? Multa in præcipiti periculo
rectè fiunt, alias omittenda. Et continuata quo-
que febris habet tempora quibus, etsi non remittit,
non tamen crescit: estque hoc, ut non optimum,
sic satis tamen secundum remediis tempus. Quod
si vires ægri patiuntur, sanguis quoque mitti
debet.

Nec minus dubitari potest an alvus ducenda sit.
Tum, interposito die, convenit caput ad cutem
radere; deinde aquâ fovêre in qua verbénæ ali-
que decoctæ sint ex reprimentibus; aut priùs
fovêre, deinde tondere, & iterum fovêre; ac
novissimè rosâ caput naresque implere. Offerre
etiam naribus rutam ex aceto contrítam, & mo-
vêre sternutamenta medicamentis ad id efficaci-
bus. Quæ tamen facienda sunt in his quibus vires
non desunt: si verò imbecillitas est; rosâ tantum.

caput , adjecto serpylo similiive aliquo , madefaciendum est . Utiles etiam in quibuscumque viribus herbae duæ sunt , solanum & muralis , sic ut simul ex utraque suœ expresso , caput impleatur . Quum se febris remiserit , frictione utendum est , parcus tamen in his qui nimis hilares , quam in his qui nimis tristes sunt .

Adversus omnium autem sic insanientium animos gerere se pro cuiusque naturâ necessarium est . Quorundam enim vani metus levandi sunt ; sicut in homine præditive famem timente incidit , cui subinde falsæ hereditates nunciabantur . Quorundam audacia coercenda est ; sicut in his fit , in quibus continendis plagæ quoque adhibentur . Quorundam etiam intempestivus risus objurgatione & minis prohibendus est : quorundam discutiendæ tristes cogitationes : ad quod symphoniae & cymbala strepitusque proficiunt . Sæpius tandem assentiendum quam repugnandum est : paulatimque & non evidenter , ab his quæ stultè dicuntur , ad meliora mens abducenda . Interdum etiam elicienda ipsius attentio , ut sit in hominibus studiosis literarum , quibus liber legitur , aut rectè , si delectantur ; aut perperam , si id ipsum eos offendit : emendando enim advertere animum incipiunt . Quin etiam recitare , si qua meminèrent , cogendi sunt . Ad cibum quoque quosdam non desiderantes reduxerunt hi , qui inter epulanties eos collocaverunt .

Omnibus verò sic affectis somnus & difficilis & præcipue necessarius est : sub hoc enim plenique sanescunt . Prodest ad id , atque etiam ad

mentem ipsam componendam , crocinum unguentum cum irino in caput datum. Si nihilominus vigilant , quidam somnum moliuntur potui dando aquam , in qua papaver aut hyoscyamus decocta sint : alii mandragoræ mala pulvino subjiciunt , alii vel amōnum vel sycamini lacrimam fronti inducunt. Hoc nomen apud Medicos reperio. Sed quum Græci morum συκάμινων appellant , mori verò nulla lacrima est , sic significatur lacrima arboris in Ægypto nascentis , quam ibi συκόνεον appellant. Plurimi decoctis papaveris corticibus , ex ea aqua cum spongia os & caput subinde fovent.

Asclepiades ea supervacua esse dixit , quoniam in lethargum sàpe converterent : præcepit autem ut primo die a cibo , potionē , sonno abstineretur : vespere ei darētur potui aqua ; tum frictio admodum veretur lenis , ita ut ne manum quidem , qui fricaret , vehementer imprimaret : postero deinde die , iisdem omnibus factis , vespere ei darētur sorbitio ex aqua , rursusque frictio adhiberetur : per hanc enim nos consecuturos , ut somnus accedit. Id interdum fit , & quidem adeò ut , illo confitente , nimia frictio etiam lethargi periculum afferat. Sed si sic somnus non accessit , tum demum illis medicamentis arcessendus est ; habitâ scilicet eâdem moderatione quæ hîc quoque necessariâ est ; ne quem obdormire volumus , excitare postea non possimus. Consert etiam aliquid ad somnum silanus juxta cadens , vel gestatio post cibum & noctu , maximèque lecti suspensi motus.

Neque alienum est , si neque sanguis ante missus

est , neque mens constat , neque somnus accedit , occipitio inciso cucurbitulam admovere ; quæ quia levat morbum , potest somnum facere . Moderatio autem in cibo quoque adhibenda est : nam neque æger est implendus , ne insaniat ; neque jejunio utique vexandus est , ne imbecillitate in cardiacum incidat . Opus est autem cibo infirmo , maximèque sorbitione & potionē aquæ mulsæ , cujus ternos cyathos hicime , æstate verò quattuor dedisse satis est .

Alterum genus insaniae est quod spatium longius recipit , quia ferè sine febre incipit , leves deinde febriculas excitat : ea consistit in tristitia quam videtur bilis atra contrahere . In hac utilis detracitio sanguinis est : si quid hanc prohibet , prima est abstinentia , secunda per album veratrum vomitumque purgatio : post utrumlibet adhibenda bis die frictio est : si magis valet , frequens etiam exercitatio : in jejunio vomitus . Cibus sine vino dandus ex mediâ materiâ est : quam quoties posuero , scire licet etiam ex infirmissimâ dari posse , dum nè eâ solâ quis utatur : valentiâsimam tantum modò esse removendam .

Præter hæc , servanda alvus est quam tenerima : removendi terrores , & potius bona spes affrena : quarenda delectatio ex fabulis ludisque , quibus maximè capi sanus assueverat : laudanda , si qua sunt , ipsius opera , & ante oculos ejus ponenda : leviter objurganda vana tristitia : subinde admonendus , in his ipsis rebus quæ sollicitant , cur non potius lætitiae quam sollicitudinis cauſa sit . Si febris quoque accessit , ea sicut aliæ febres curanda est .

Tertium insaniae genus est ex his longissimum ; aded ut vitam ipsam non impedit : quod robusti corporis esse consuevit. Hujus autem species duæ sunt : nam quidam imaginibus , non mente fal-luntur ; quales insanientem Aiacem vel Orestem percepisse poëtarum fabulæ ferunt : quidam animo despiciunt. Si imagines fallunt , ante omnia viden-dum est , tristes an hilares sint. In tristitia nigrum veratrum dejectionis caussâ ; in hilaritate album ad vomitum excitandum , dari debet : idque , si in potionē non accipit , pani adjiciendum est , quò facilius fallat : nam si bene se purgaverit , ex magnâ parte morbum levabit. Ergo , etiam si se-mel datum veratrum parum profecerit , interposito tempore , iterum dari debet. Neque ignorare oportet , LEVIOREM esse morbum cum risu quam seriò insanientium. Illud quoque perpetuum est in om-nibus morbis , UBI AB inferiore parte purgandus aliquis est , ventrem ejus ante solvendum esse ; ubi a superiori , comprimendum.

Si verò consilium insanientem fallit , tormentis quibusdam optimè curatur. Ubi perperam aliquid dixit aut fecit , fame , vinculis , plagiis coercen-dus est. Cogendus est & attendere , & ediscere aliquid , & meminisse : sic enim fiet , ut paullatim metu cogatur considerare quid faciat. Subitò etiam terreri & expavescere in hoc morbo pro-dest ; & ferè quicquid animum vehementer per-turbat. Poteſt enim quædam fieri mutatio , quum ab eo statu mens in quo fuerat , abducta est. Interest etiani , si ipse sine caussâ subinde rideat , an mæſtus demissusque sit : nam dementis hilaritas

terroribus his de quibus supra dixi , melius curatur. Si nimia tristitia est , prodest lenis , sed multa , bis die frictio : item super caput aqua frigida infusa , demissumque corpus in aquam & oleum.

Illa communia sunt , insanientes vehementer exerceri debere , multa frictione uti ; neque pingue carnem neque vinum assumere ; cibis uti post purgationem , ex media materia quam levissimis ; non oportere esse vel solos , vel inter ignotos , vel inter eos quos aut contemporant aut negligant ; mutare debere regiones , &c , si mens reddit , annua peregrinatione esse jaetandos.

Rarò , sed aliquando tamen , ex metu delirium nascitur. Quod genus insanientium specie simile simili victus genere curandum est : præter quam quod in hoc insanie genere solo recte vinum datur.

SECT. VIII. His morbis præcipue contrarium est id genus , quod καρδιακὸν a Græcis nominatur ; quamvis sæpe ad eum phrenitici transeunt : siquidem mens in illis labat , in hoc vero constat. Id autem nihil aliud est , quam nimia imbecillitas corporis quod , stomacho languente , immodico sudore digeritur : licetque protinus scire id esse , ubi venarum exigui imbecillique pulsus sunt ; sudor autem supra consuetudinem & modo & tempore ex toto thorace & cervicibus , atque etiam ex capite prorumpit , pedibus tantum modo & cruribus siccioribus atque frigentibus. Acuti id morbi genus est.

Curatio prima est , supra præcordia imponere quæ reprimant , cataplasma : secunda sudorem prohibere. Id præstat acerbum oleum , vel melinum

aur

vel myrtleum : quorum aliquo corpus leniter perungendum ; ceratumque ex aliquo horum tum imponendum est. Si sudor vincit , delinendus homo est vel gypso , vel argenti spumâ , vel Cimoliâ cretâ ; vel subinde horum pulvere respergendorus. Idem præstat pulvis ex contritis aridis myrræ vel rubi foliis , aut ex austéri & boni vini aridâ fæce : pluraque similia sunt , quæ si desunt , satis utilis est quilibet ex via pulvis injectus. Super hæc verò , quo minus corpus insudet , levi ueste debet esse conctetus , positusque loco non calido , fenestris patentibus sic ut perfatus quoque aliquis accedat.

Tertium auxilium est imbecillitati jacentis cibo vinoque succurrere. Cibus non multus quidem , sed sæpe tamen nocte ac die dandus est ; ut nutrit , neque oneret. Is esse debet ex infirmissimâ materiâ , & stomacho aptus : nisi si necesse est , ad vinum festinare non oportet. Si verendum est ne æger deficiat , tum & intrita ex hoc , & hoc ipsum austêrum quidem , sed tamen tenue , merâcum , eligendum , subinde & liberaliter dandum est ; adjectâ polentâ , si modò is parum cibi assunxit : idque vinum esse debet neque nullarum virium , neque ingentium : recteque totâ die ac nocte duas vel tres heminas æger bibet ; si vastius corpus est , vel plus etiam : si cibum non accipit , perunctum perfundere aquâ frigidâ ante convenit , & tum dare.

Quod si stomachus , resolutus parum continet , & ante cibum & post eum sponte vomere oportet ; rursusque post vomitum cibum sumere. Si ne is quidem manserit , sorbêre vini cyathum , inter-

positâque horâ , sumere alterum. Si id quoque stomachus reddiderit , totum corpus bulbis contritis superillinendum est ; qui , ubi inaruerunt , efficiunt ut vinum in stomacho contingatur , ex que eo toti corpori calor , venisque vis redeat.

Ultimum auxilium est , in alvum ptisanæ vel alicæ cremorem ex inferioribus partibus indere , siquidem id quoque vires tuetur. Neque alienum est naribus quoque æstuantis admovêre quod reficiat , ut est rosa & vinum : & , si qua in extremis partibus frigent , unctis & calidis manibus fovêre : per quæ si consequi potuerimus ut & sudoris impetus minuatur , & vita prorogetur , incipit jam tempus ipsum esse præsidio. Ubi is esse in tutto videtur , verendum tamen est , ut ne in eamdem imbecillitatem citò recidat : itaque , vino tantum remoto , quotidie validiorem cibum debet assumere , donec satis virium corpori redeat.

SECT. VII. Alter quoque morbus est aliter phrenitico contrarius. In illo difficilior somnus , promta ad omnem audaciam mens est ; in hoc marcor & inexpugnabilis pæne dormiendi necessitas : *ληταργία* Græci nominant. Id quoque genus acutum est , & , nisi succurritur , celeriter jugulat.

Proinde ex eo ægros quidam excitare nituntur , admotis his per quæ sternutamenta evocantur , & his quæ odorem fœdum movent , qualis est pix usta , lana succida , piper , veratrum , castoreum , acetum , allium , cepa. Juxta etiam galbanum incendunt , pilos aut cornu cervinum ; si non est , quolibet aliud : hæc enim quum comburuntur , odorem fœdum movent.

Tharrias verò quidam accessionis esse id malum dixit , levarique , quum ea deceſſit : itaque eos qui subinde excitantur , sine usu malè habēre. Inte- reſt autem , in deceſſione expurgiscatur æger , an , quum febris levetur , an , levatā quoque cā , ſomnus urgeat. Nam si expurgiscitur , adhibēre ei ut ſopito , ſupervacuum eſt : neque enim vigi- lando melior fit ; ſed per ſe , ſi melior eſt , vigi- lat. Si verò continens ei ſomnus eſt , utique ex- citandus eſt ; ſed his temporibus quibus febris levifſima eſt , ut excernat aliquid & ſumar : ex- citat autem validiſſimè repente aqua ſuperinfuſa. Poſt remiſſionem itaque , peruncutum oleo multo totum corpus , tribus aut quattuor amphoris totum per caput perfundendum eſt. Sed hoc utemur , ſi æqualis ægro ſpiritus erit , ſi mollia præcordia : ſin aliter hæc erunt , ea potiora quæ ſupra com- prehensa ſunt. Et , quod ad ſomnum quidem pertinet , commodiſſima hæc ratio eſt.